
Zákon relativity 
(jablka)
I představte si, že vyrůstáte jako dítě 
í ; "v exotické zemi. Venku je vedro 

a vlhko jak v prádelně, Vánoce se 
slaví v tričku a kraťasech, a i kdy
byste se přetrhli, smrček neseženete.
Na trhu voní zralé mango, mučenka, 
banány a kdoví jaké ještě ovoce, ale 
jablko? To patří do říše exotů, které 
když už zdaleka přivezou, nemůže si je 
dovolit každý. Do stejné říše nedostup
ných nebo pro místní obyvatele zcela 
neznámých surovin pak patří třeba 
náš voňavý tmavý chleba či tvaroh 
- zkrátka věci, které u nás koupíte 
i v té nejmenší večerce v nejmenší vsi.

Nebo pro takový příklad nemusíte / 
jezdit daleko, stačí vyrůstat jako praž- Ij, 
ské dítě. Pro něj je zase svátečním jíd
lem meruňkový kompot, a čerstvé, zralé 
a sluncem vonící meruňky ochutná, jen 
když přijede návštěva z Moravy. A tahle 
návštěva se může smíchy potrhat, když 
se nad jejími meruňkami rozplýváte 
blahem - vždyť u nich už nevědí, co 
s nimi, nikdo už je nechce jíst, ani čers
tvé, ani v kompotu, ani jako džem.

A stejně je to i se zimou - my na ni 
nadáváme, když nás zebou prsty a kvůli 
mlze nevidíme ani do sousední zahrady. 
Ale víte, že nám ji ostatní občas závidí?
Že se krajanům žijícím v teplých krajích 
zasteskne po střídání ročních období, 
protože i věčné slunce se může přejíst?

Tak si dejte dobrý domácí chleba 
s dobrým tvarohem a zajezte je jablíč
kem ze zahrady. A zimu si snažte užít, 
vždyť když odpočívá zahrada, můžeme 
odpočívat i my. i

§>
>
to

1

O
o

OBSAH
4-7 Rozhovor s Jakubem Vágnerem 

Baví mě divočina i rybníček

ZAHRADA

8-11 Péče o pokojové rostliny v zimě 
12-14 Kam kterou postavit?

15 Orchidej (rostlina měsíce)
16-19 Zahrádkářské práce v lednu 
20-22 Světem rostlin s Václavem 

Větvičkou
23 Živý plot z bambusu (Vlastimil 

Šindelář)
24 Túje hnědnou, Pěťour, 

Strupovitost meruněk a broskví
(Jan Kopřiva)

25 Poškození jablek kroupami Oosef 
Gall)

26-28 Pěstujeme vitaminy (nakličovánO 
29 Není soused jako soused 

30-33 (Ne)obyčejné zelí 
34-35 Co okusuje listy brukvovité 

zeleniny
36-37 Tipy a osvědčené rady (Ludmila 

Dušková)
38-39 Je libo mango? (exotika)
40-42 Jmelí a ochmet
44-45 Vybíráme stanoviště (réva vinná)
46-47 Množíme vegetativně

(semenařeni)
48-49 Celoroční odrůdy nezklamou 
50-51 Čas paprik se blíží

DOMOV
52-53 Objektiv (fotografie čtenářů)
54-58 Heslo je tapety
60-61 Jak chytře ušetřit koupele nohou

62 Talisman a technika Tiffany (znáte 
z televize)

63 Hrníčky ve svetru
64 Magnetická zvířátka (pro šikovné 

ruce)

65-67 Zrní к jídlu (neobvyklé přílohy) 
68-71 Chléb v domácí režii (recepty 

Petra Stupky)
72-75 Hrách a čočka (recepty čtenářů)

ZDRAV!

76r77 Co dělat při zažívacích potížích, 
Horoskop

78-79 Když tělo žízní
80-81 Jezte plevel! (plané rostliny)
82-83 Co bude dnes к večeři?

(hmyz к jídlu)

HOBBY

84-85 Německý ovčák je pracant
(psí plemena)

86-87 Bažant se stříbrným peřím 
(chovatelství)

88-89 Ruční nářadí
(pro zahrádkáře začátečníky) 

90-91 Akumulátory nastupují 
92-93 Škoda 440 Spartak (autolegendy)

94 A tiše recitují Karla Hynka 
(hrdličky)

95 Výstavy a veletrhy 
96-97 Křížovka o ceny, Sudoku

Receptář 1/2020 | 3


